ДОГОВОР № _______
об оказании платных образовательных услуг

г. Щёлково, Московская область
                                                                                       «___» _______  2021 г.
Общество с ограниченной ответственностью «Учебный центр «Оптима» (ООО «УЦ «Оптима»), осуществляющая  образовательную   деятельность на основании Лицензии № 78441 от 17 июля 2020 г., серия 50Л01 № 0010321, выданной Министерством образования Московской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Виноградовой Екатерины Николаевны действующего на основании  Устава, с одной стороны, и ________________________, именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице ________________________________________,  действующего  на основании ___________________________, с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1."Исполнитель" оказывает услуги по обучению, а "Заказчик" оплачивает образовательные услуги по обучению работников "Заказчика" (далее – "Обучающиеся"), Фамилия Имя Отчество и количество которых определено в Приложении (Приложениях) к договору являющемся неотъемлемой частью  настоящего Договора (в Приложениях указывается наименование программы, форма обучения, вид и срок освоения программы, период и место проведения обучения, стоимость обучения), в соответствии с письменными заявками "Заказчика".

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН, ОБУЧАЮЩИХСЯ

2.1. "Исполнитель" вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения контроля знаний "Обучающихся", а так же по своему усмотрению привлекать для исполнения настоящего Договора третьих лиц.

2.2. "Заказчик" вправе:
2.2.1. Получать информацию от "Исполнителя" по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора.

2.2.2. Пользоваться дополнительными услугами, не входящими в образовательную программу, на основании отдельного договора, за отдельную плату.

2.3. "Обучающиеся" вправе:
2.3.1. Обращаться к работникам "Исполнителя" по вопросам, касающимся процесса обучения.

2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.3.3. Пользоваться имуществом "Исполнителя", необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

2.4. "Исполнитель" обязуется:

2.4.1. Довести до "Заказчика" информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора качественно и в срок. Образовательные услуги оказываются в соответствии  с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий "Исполнителя".

2.4.3. Незамедлительно информировать об изменениях в образовательном процессе.

2.4.4. Сохранить место за "Обучающимся" в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора)

2.4.5. Обеспечить "Обучающимся" предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.4.6. Обеспечить "Обучающимся" уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4.7. Обеспечить выдачу "Обучающимся", выполнившим учебный план и успешно прошедшим итоговый контроль знаний, удостоверение (свидетельство) или иные документы установленного образца, предусмотренные учебной программой.

2.4.8. В случае отчисления "Обучающихся" до завершения выполнения учебного плана в полном объеме, выдать

справку о пребывании на обучении.

2.4.9. Оказывать услуги по адресу: ______________________________________________________________
2.5. "Заказчик" обязуется:

2.5.1. Своевременно вносить плату за образовательные  услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.

2.5.2. Предоставить до начала занятий письменные заявки в установленной форме с печатью организации.

2.5.3. Обеспечить явку  "Обучающихся"  согласно поданной заявке и расписанию занятий.

2.5.4. В процессе обучения, своевременно предоставлять и получать все необходимые документы.

2.5.5. Незамедлительно информировать об обстоятельствах, препятствующих исполнению настоящего Договора.

2.5.6. Письменно уведомлять "Исполнителя" об изменении в заявках до начала процесса обучения.

2.5.7. При проведении теоретического обучения на базе "Заказчика" выделить аудиторию, по возможности оборудовать её необходимыми техническими средствами обучения.

2.5.8. При проведении производственного обучения на базе "Заказчика" выделить место, необходимое оборудование и технику. Назначить мастера производственного обучения или предоставить доступ преподавателя "Исполнителя" к необходимому оборудованию и технике (в соответствии с заявкой). Оформить стажировочные листы.

2.6. "Обучающиеся" обязуются:

2.6.1. Обучаться по образовательным программам, учебным планам, в соответствии с учебным расписанием.

2.6.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебной программой.

2.6.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу "Исполнителя" и другим "Обучающимся", не посягать на их честь и достоинство.

2.6.4. Соблюдать Правила внутреннего распорядка "Исполнителя", санитарные, противопожарные и иные требования к организации учебного процесса. Бережно относиться к имуществу "Исполнителя".

2.6.5. Возмещать ущерб, причиненный  имуществу "Исполнителя"  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Стоимость образовательных услуг "Исполнителя", предусмотренных в разделе 1 настоящего Договора устанавливается в Приложении к договору.
3.2. Стоимость образовательных услуг НДС не облагается на основании пп.14, п.2, ст. 149, ч.2 НК РФ.

3.3. "Заказчик" производит оплату за образовательные услуги в соответствии с письменными заявками, на основании счетов, выставленных "Исполнителем".

3.4. Фактом оплаты стороны признают момент поступления денежных средств на расчетный счет "Исполнителя".

3.5. По окончании обучения "Заказчик" и "Исполнитель" подписывают  Акт об оказании платных образовательных услуг, который являются документом, подтверждающим оказание услуг в полном объеме.

3.6. В случае невозможности исполнения Договора по вине "Заказчика" сумма оплаты за образовательные услуги

не возвращается.
4. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению "Сторон" или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению "Сторон", путем  письменного уведомления о намерении расторгнуть.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе "Исполнителя" в одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) "Обучающихся";

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору "Стороны" несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между "Сторонами", будут разрешаться путем переговоров.

5.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. За просрочку оказания образовательных услуг Заказчик вправе требовать от Исполнителя оплаты пени в размере 0,1% стоимости договора.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения "Сторонами" и действует полного исполнения обязательств.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте "Исполнителя" в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.2. В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Заказчик дает согласие "Исполнителю" на сбор, накопление, хранение, систематизацию и передачу третьим лицам персональных данных направляемых на обучение работников Заказчика, указанных в настоящем Договоре, Приложении к Договору, в том числе заявках на обучение, иных документах, передаваемых "Заказчиком" "Исполнителю", и сообщенных "Исполнителю" устно, в объеме, необходимом для исполнения данного Договора.

7.3. Настоящий Договор составлен в 2(двух)  экземплярах, по одному для каждой из "Сторон". Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями "Сторон".

8.
Конфиденциальность

8.1. Исполнитель не имеет права раскрывать третьим лицам любую конфиденциальную информацию, доступ к которой он имеет в период действия настоящего договора с Заказчиком в связи с оказанием услуг. Под конфиденциальной информацией понимается следующая информация: информация о деятельности Заказчика, за исключением публично известной; программное обеспечение, включая базы данных и операционные системы; изобретения, патенты, инновации, результаты исследований; информация о продуктах, услугах, клиентах; информация, содержащая коммерческую и/или банковскую тайну в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

8.2. Передача конфиденциальных сведений третьим лицам, может осуществляться только с письменного согласия Заказчика.

8.3. Требования пункта 8.2 настоящего Договора не распространяется на случаи раскрытия конфиденциальной информации по запросу уполномоченных органов в случаях, предусмотренных законом. Однако, даже в этом случае Стороны обязаны информировать друг друга об объеме и характере предоставляемой информации.

8.4. Обязательства Сторон в отношении соблюдения конфиденциальной информации о Заказчике сохраняют силу и после прекращения действия настоящего Договора.

8.5. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, правопреемники без предварительного согласия другой стороны не информировали третьих лиц о деталях настоящего Договора и приложений к нему. Исполнитель обязуется не передавать третьим лицам без согласования с Заказчиком информацию о производственных показателях деятельности Заказчика, полученную в ходе выполнения настоящего Договора.

8.6. Стороны могут в ходе исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке определять конфиденциальный характер той или иной информации, при обязательном уведомлении об этом другой Стороны.

8.7 Стороны не могут использовать полученную по настоящему Договору от другой Стороны информацию в собственных целях без письменного предварительного согласия другой Стороны.

8.8. Убытки, причиненные Стороне несоблюдением требований раздела 8 настоящего Договора, подлежат полному возмещению виновной Стороной.

9. Об антикоррупционной оговорке

9.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.

       При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.

9.2.  В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений раздела 9.1. настоящего договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений раздела 9.1. настоящего договора другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.

Каналы   уведомления Заказчика о нарушениях каких-либо положений раздела 9.1. настоящего договора: 8(926)738-01-00, официальный сайт www.rzd.ru (для заполнения специальной формы).

Каналы   уведомления  Исполнителя о нарушениях каких-либо положений раздела 9.1. настоящего Договора: _____________.

9.3. Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений раздел 9.1. настоящего Договора, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения в течение 10 рабочих дней от даты получения письменного уведомления.

 9.4. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений раздела 9.1. настоящего Договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны

гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
ООО «УЦ «Оптима»
ИНН/КПП 5050145480/ 505001001

ОГРН 1205000007926

Юридический адрес: 141108, г. Щёлково Московской области, ул. Советская, д. 16, стр. 2 пом. 38

БИК 044525411

к/с 30101810145250000411

р/с 40702810612030000435

в Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва

ОКВЭД 70.22

Электронная почта: uc.optima@yandex.ru
	ЗАКАЗЧИК:

	Директор

ООО «УЦ «Оптима»

	_______________/Е.Н. Виноградова /

М.П.
	________________/_____________________ /

М.П.

Приложение №1

к Договору № ________

от «___»  _______________ 20__  г.

	1.
	Адрес проведения обучения:

	2.
	Наименование образовательной программы:

	3.
	Форма обучения:

	4.
	Вид образовательной программы:

	5.
	Срок освоения образовательной программы:

	6.
	Период обучения:

	7.
	Документ об окончании обучения:

	8.
	Стоимость обучения 1(одного) человека составляет:

	9.
	Общая стоимость обучения:

Список «Обучающихся»:

	№
	ФИО
	Должность
	Образование
	Область проверки знаний*

	1.

	Директор

ООО «УЦ «Оптима»

Директор

ЛОЭТЗ-филиала ОАО «ЭЛТЕЗА»
_______________/Е.Н. Виноградова /

М.П.

________________/Д.А. Чекунов /

М.П.

	Директор

ЛОЭТЗ-филиала ОАО «ЭЛТЕЗА»
________________/___________________ /

М.П.

________________/Д.А. Чекунов /

М.П.